Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91530-034, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e

 DDD 51 e 0800 035 2000,para interior e outros Estados.

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – IFC

EDITAL Nº 70/2023 – RESULTADO DEFINITIVO DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO DOS
CANDIDATOS AUTODECLARADOS PESSOAS PRETAS E PARDAS

A Reitora do INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - IFC, nomeada pelo Decreto Presidencial de 21/01/2020,
publicado no Diário Oficial da União de 22 de janeiro de 2020, no uso das atribuições legais e estatutárias, torna público
o presente Edital, divulgando o Resultado Definitivo do Procedimento de Heteroidentificação.

A Comissão Recursal, nomeada para avaliação dos recursos interpostos no período de 31/05 e 01/06/2023 referente a
avaliação dos candidatos concorrentes às vagas de Pessoas Pretas e Pardas, realizou a verificação das filmagens e
registros fotográficos obtidos na avaliação presencial, que ocorreu no dia 29/05/2023, e de acordo com as previsões
editalícias do certame, de ciência e concordância do candidato ao se inscrever no respectivo concurso, esclarece:

a) Considera-se Procedimento de Heteroidentificação a identificação, por terceiros, da condição autodeclarada.

b) A avaliação no Procedimento de Heteroidentificação utilizou o critério fenotípico para aferição da condição declarada
pelo candidato, considerando a apresentação marcantes de trações e caracteristicas negroides.

c) Não foram considerados quaisquer registros ou documentos pretéritos eventualmente apresentados, inclusive
imagens e certidões, referentes a confirmação em Procedimentos de Heteroidentificação realizados em outros
processos seletivos.

Diante o exposto, a Comissão Recursal emite o seguinte parecer:

1. RESULTADO DOS RECURSOS

1.1 RECURSOS DEFERIDOS

Candidatos considerados enquadrados na condição de Pessoas Pretas e Pardas no Procedimento de
Heteroidentificação após análise da Comissão Recursal.

NOME INSCRIÇÃO

ANDRE RICARDO PEREIRA 72434613469-8

EVELYN BATISTA BALTAZAR 72424590332-3

IVONETE TELLES MEDEIROS PLACIDO 72430615619-0

JUNIEL RODRIGUES LEITE 72455555404-8

MARGARETE DO ROCIO RODRIGUES 72452616715-6

NEUZA FELIX GOMES ROCHETTE 72420613249-0

RIVANILDO MATOS SANTOS 72451605516-6

SILVANE BIANCHET 72452616464-5

1.2 RECURSOS INDEFERIDOS

Os candidatos de inscrição abaixo relacionadas, não foram convocados para o procedimento de heteroidentificação ou
não realizaram o procedimento presencial do dia 29/05/2023 e permanecem concorrendo somente às vagas de Ampla
Concorrência do Concurso Público, conforme disposto no subitem 2.3.12 do Edital de Abertura.

http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91530-034, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e

 DDD 51 e 0800 035 2000,para interior e outros Estados.

INSCRIÇÃO

WILLIAM BORTOLI - 72457605120-7

SUZY CRISTINA RODRIGUES - 72435616168-9

HELIOSVALDO SILVA SANTOS - 72451573041-5

Blumenau, 02 de junho de 2023.

Sônia de Souza Fernandes,
Reitora

http://www.fundatec.org.br/